

[Arbejdsministeren]

Baggrunden for forslaget er, at regeringen ikke finder at kunne tage ansvaret for de uoverskuelige følger, som den igangværende konflikt kan få for samfundet, hvortil kommer, at forhandlingerne på øvrige områder, herunder den offentlige sektor, hidtil har været resultatløse.

Af hensyn til landets økonomiske situation har regeringen derfor fundet det nødvendigt med en samlet løsning for hele arbejdsmarkedet.

Regeringens hidtidige politik har medført en stærk fremgang i investeringer, produktion og beskæftigelse, og for at bevare tilliden til den økonomiske politik er det efter regeringens opfattelse nødvendigt med en meget stram indkomst- og omkostningspolitik.

Dette forudsætter, at lønudviklingen i Danmark ligger betydeligt under lønudviklingen i de lande, vi skal konkurrere med.

Det er samtidig regeringens opfattelse, at der skal sikres en ligelig lønudvikling til alle lønmodtagergrupper og en nedsættelse af arbejdstiden med fuld lønkompensation.

Regeringens forslag går ud på en fornyelse og forlængelse af alle overenskomster, der udløber før 1. april 1986, efter følgende hovedpunkter:

- at der på det private arbejdsmarked fastsættes generelle lønrammer på 2 pct. i det første år og 1½ pct. i det andet år, inden for hvilke der kan aftales ændringer,
- at der for det offentlige arbejdsmarked inden for en 3 pct.s ramme fastsættes procentvise forhøjelser af de ansattes løn med 1,75 pct. det første år og 1,25 pct. det andet år samt en ramme på 0,5 pct. til forhandlinger om ændringer af speciel karakter,
- at den ugentlige arbejdstid, 3 måneder før de forlængede og fornyede overenskomster udløber, nedsættes med 1 time og med fuld lønkompensation.

Da regeringen anser det for vigtigt, at spørgsmål vedrørende fordeling af de i lovforslaget angivne muligheder for forbedringer af overenskomsterne afklares så hurtigt som muligt, er der foreslået ret stramme tidsfrister for behandlingen af disse spørgsmål.

Jeg skal i øvrigt ikke komme nærmere ind på baggrunden for lovforslaget, men herom henviser til den af statsministeren i dag afgiv-

ne redegørelse, hvoraf sammenhængen med de andre i dag fremsatte lovforslag fremgår.

Idet jeg henviser til lovforslagets almindelige bemærkninger, skal jeg på regeringens vegne anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Arbejdsministeren** (Grethe Fenger Møller):

Jeg skal hermed tillade mig for folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om tilskud til arbejdsgivernes betaling af arbejdsmarkedsbidrag.*

(Lovforslag nr. L 207).

Lovforslaget indgår som en del af den samlede indkomstpolitiske løsning vedrørende overenskomstssituationen, hvorom jeg skal henviser til den af statsministeren afgivne redegørelse.

Formålet med de foreslåede tilskud til nedsættelse af arbejdsgiverbidragene er at lette virksomhedernes omkostninger og dermed forbedre konkurrenceevnen. I sammenhæng med forhøjelsen af selskabsbeskatningen tilvejebringes der hermed en omlægning af virksomhedernes omkostningsstruktur.

Forslaget indebærer, at private arbejdsgivere modtager et tilskud til betalingen af arbejdsmarkedsbidrag.

Tilskuddet vil blive beregnet af ATP på baggrund af indbetalte ATP-bidrag i en forudgående periode og vil blive modregnet i det samlede arbejdsgiverbidrag, der betales kvartalsvis via Fællesopkrævningen i henhold til en række love på arbejdsmarkedet.

Lovforslaget indebærer derfor ingen administrative komplikationer for arbejdsgiverne, idet såvel beregning af tilskuddet som modregningen foretages af ATP.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anmode folketinget om en hurtig og velvillig behandling.

**Ministeren for skatter og afgifter** (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om bunden opsparing.*

(Lovforslag nr. L 208).

Efter forslaget opkræves der i 1985 en bunden opsparing.

Formålet med forslaget er at afdæmpe udviklingen i det private forbrug og priserne

**[Ministeren for skatter og afgifter]**

for derigennem at bidrage til en forbedring af betalingsbalancen.

Den bundne opsparing må samtidig ses som en del af det samlede indgreb i forbindelse med fastlæggelsen af løn- og arbejdsvilkårene for den kommende overenskomstperiode.

Den bundne opsparing skal foretages af alle fuldt skattepligtige personer. Den bundne opsparing beregnes med 8 pct. af den skattepligtige indkomst for 1984 med et bundfradrag på 150.000 kr.

Personer, der har en skattepligtig indkomst på 150.000 kr. eller derunder, skal ikke foretage bunden opsparing. Endvidere er personer, der er fyldt 67 år, undtaget fra opsparringspligten.

Ægtefæller foretager bunden opsparing hver for sig af deres skattepligtige indkomst.

Børn under 16 år berettiger til et fradrag på 6.000 kr. i beregningsgrundlaget for den bundne opsparing.

Den bundne opsparing skal indbetales i 4 rater i perioden september–december 1985.

Udbetaling sker i 3 rater i årene 1990–92. Udbetaling sker dog før dette tidspunkt, hvis den opsparringspligtige fylder 67 år, eller hvis skattepligten ophører.

Den bundne opsparing forrentes ikke i bindingsperioden. Opsparingsbeløbet skal ikke medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

Den opsparringspligtige kan ikke råde over de indbetalte beløb i bindingsperioden. Beløbet kan heller ikke stilles som sikkerhed for lån eller gøres til genstand for udlæg.

Det skønnes, at ca. 375.000 personer skal opspare i alt ca. 1,9 mia kr.

Lovforslaget vil medføre en betydelig meradministration i forbindelse med beregning, indbetaling og senere tilbagebetaling af den bundne opsparing. Endvidere vil behandling af dispensationsansøgninger medføre betydelig meradministration.

Jeg skal med disse ord anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af selskabsskatte-loven. (Ændring af beskatningsprocenter).*  
(Lovforslag nr. L 209).

Lovforslaget er en del af det samlede indgreb i forbindelse med fastlæggelsen af løn- og arbejdstidsvilkårene for den kommende periode. Det går ud på at gennemføre en forhøjelse af den skat, som betales af selskaber og foreninger m.v. Selskabsskatten indgår dog fortsat som et element i drøftelserne af skattereformen, og i denne forbindelse skal der findes en løsning på dobbeltbeskatningsproblemet.

For aktieselskaber, anpartsselskaber og andre selskaber, sparekasser, brugsforeninger, gensidige forsikringsforeninger, investeringsforeninger samt foreninger og institutioner m.v. foreslås beskatningsprocenten forhøjet fra 40 til 50. Det samme gælder for udenlandske selskaber og foreninger m.v., der er skattepligtige her i landet.

For indkøbs-, produktions- og salgsforeninger foreslås beskatningsprocenten på 16 tilsvarende forhøjet til 20.

De forhøjede skatter skal efter forslaget betales første gang for skatteåret 1986–87, dvs. de skatter, der skal betales med forfaldsdato den 1. november 1986.

Merprovenuet som følge af skatteforhøjelsen for selskaberne m.v. er anslået til ca. 2,7 mia kr. for skatteåret 1986–87.

Som følge af den forhøjede beskatningsprocent for selskaber m.v. vil det være nødvendigt at gennemføre visse ændringer i andre skattelove. Jeg vil senere fremsætte forslag herom.

Jeg skal med disse ord anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Boligministeren (Bollmann):**

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter. (Ændrede regler om ejerskiftelån samt lån til om- og tilbygning m.v.).*

(Lovforslag nr. L 210).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslaget og dets bemærkninger.

**Industriministeren (Stetter):**

Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om begrænsning i stigninger i avancer og priser.*